

OPINIÓN DEL REVISOR FISCAL

Una vez indicado lo anterior, y producto de nuestro trabajo de auditoría que incluyó los aspectos mencionados en acápite anteriores, concluimos que los estados financieros, tomados fielmente de los registros contables consolidados del software debidamente licenciado, presentan razonablemente la situación financiera en los aspectos significativos al 31 de diciembre del año 2018 y 2017 de la Entidad Cámara de Comercio de Manizales por Caldas., los resultados de sus operaciones y sus flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas, de conformidad con los conceptos y principios de contabilidad regulados en el Decreto Único Reglamentario No.2420 de 2015, aplicados de manera uniforme.

Para fines de comprensión nuestros informes están sometidos a la respectiva socialización y conocimiento previo por parte de los líderes de cada proceso, quienes, en ejercicio de su derecho de controversia o contradicción, pueden establecer disposiciones sobre nuestras valoraciones u observaciones técnicas de las cuales se deja evidencia en los informes emitidos. Lo antes expuesto, no significa, que aceptemos o estemos de acuerdo con las mismas, y mucho menos que la inclusión de éstas, en dichos documentos, se conviertan en una medida de retractación o de corrección por parte nuestra.

Así las cosas, cumpliendo con nuestras políticas internas el presente escrito se envía como un informe en **etapa definitivo**, por cuanto contiene las disposiciones de los líderes delegados por la entidad.

Tabla No. 2

Profesionales que participan en la socialización

Interesado	Cargo
Adiela Narváez Marín	Contadora
Luz Mery Toro	Líder Control Interno

Fuente: elaboración propia

Agradecemos la colaboración y oportunidad brindada por el equipo de trabajo de **CÁMARA DE COMERCIO DE MANIZALES POR CALDAS**, en el desarrollo de la auditoría y les reiteramos que los informes emitidos por la Revisoría Fiscal, deben ser evaluados de manera integral, por cuanto los mismos contienen aspectos que impactan la opinión.

Atentamente,



EDUARDO ALBERTO ARIAS ZULUAGA

C.P. Revisor Fiscal con T.P. 15357 -T

En representación de **NEXIA M&A INTERNATIONAL S.A.S.**

Tabla No. 3

Interesados en el documento

Interesado	Cargo	Correo electrónico
Luz Eugenia Narváez Marín	Directora financiera	lenarvaez@ccm.org.co
Adiela Narváez Marín	Contadora	anarvaez@ccm.org.co
Luz Mery Toro	Líder de control interno	lmtoro@ccm.org.co

Fuente: datos tomados de directorio institucional.

INFORME AUDITORÍA ESTADOS FINANCIEROS CORTE DICIEMBRE 31 DE 2018

c:\users\sistemas\documents\sistemas\empresas2019\CÁMARA DE COMERCIO DE MANIZALES POR CALDAS /Inf. M&A:IA:0076: 19

Auditado: EAAZ

Revisado: YMAL - LPML

Aprobado: JRMM

CAPÍTULO II
CÁMARA DE COMERCIO DE MANIZALES POR CALDAS.
ETAPA DE LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO: CIERRE
INFORME GENERAL ANÁLISIS FINANCIERO

A continuación, presentamos los rubros que conforman el estado de resultados integral de **CÁMARA DE COMERCIO DE MANIZALES POR CALDAS**, a diciembre 31 de 2018 comparado con el mismo período de 2017, y a través del cual podemos medir la gestión de la administración en cuanto al manejo de los recursos económicos:

Tabla No. 6
Estado de Resultados - periodo diciembre 2018 - 2017

cifras expresadas en pesos colombianos

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL						
PERIODO: ENERO 01 - DICIEMBRE 31 2018 - 2017						
CUENTA	AÑO ACTUAL	%	AÑO ANTERIOR	%	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
INGRESOS ORDINARIOS	11.067.744.970	100,00%	10.969.440.031	100,00%	98.304.939	0,90%
INGRESOS OPERACIONALES	11.067.744.970	100,00%	10.969.440.031	100,00%	98.304.939	0,90%
Resultado Bruto	11.067.744.970	100,00%	10.969.440.031	100,00%	98.304.939	0,90%
GASTOS OPERACIONALES	11.284.184.729	101,96%	11.170.602.298	101,83%	113.582.431	1,02%
ADMINISTRACIÓN	9.962.127.806	90,01%	8.756.890.721	79,83%	1.205.237.085	13,76%
GASTOS POR CONVENIOS	1.322.056.923	11,95%	2.413.711.577	22,00%	(1.091.654.654)	-45,23%
Resultado Operacional	(216.439.759)	-1,96%	(201.162.267)	-1,83%	(15.277.492)	7,59%
OTROS INGRESOS	961.938.900	8,69%	1.265.985.496	11,54%	(304.046.596)	-24,02%
OTROS GASTOS	36.575.206	0,33%	44.934.448	0,41%	(8.359.242)	-18,60%
Resultado Neto	708.923.935	6,41%	1.019.888.781	9,30%	(310.964.846)	-30,49%

Fuente: elaboración propia con los reportes entregados por la entidad.

De acuerdo al comportamiento de los resultados obtenidos por la ejecución de la operación, los cuales se muestran en la tabla anterior, se puede concluir lo siguiente:

Tabla No. 7
Indicadores de Rentabilidad, diciembre 2018-2017

valores expresados en porcentajes

INDICADORES DE RENTABILIDAD			
DETALLE	Periodo Actual	Periodo Anterior	VARIACIÓN
Margen Operacional	-1,96%	-1,83%	-0,12%
Margen Neto	6,41%	9,30%	-2,89%
Margen Ebitda	-0,79%	-0,73%	-0,06%
Rendimiento del Activo Total	4,10%	6,24%	-2,14%

Fuente: elaboración propia con los reportes entregados por la entidad.

En cuanto al **Margen operacional**, se evidencia un decremento en comparación con la vigencia 2017, por un 0,12%, principalmente influenciado por el efecto originado, en razón que los ingresos operacionales, superan los gastos de administración, ocasionado con ello que el margen operacional, resulte negativo. Adicional por efecto del crecimiento para 2018 de los gastos operacionales de administración, en mayor proporción que los ingresos operacionales.

Es importante mencionar que no obstante presentar los ingresos por subvenciones una disminución con relación a 2017 de \$1.091.654.654 (45,23%), estos no impactan el resultado operacional, debido a que corresponden a dineros aportados por los aliados en convenios de cooperación y se reconocen en el ingreso en la misma proporción que se ejecuta el gasto, por lo tanto el efecto es neutro.

En cuanto al **Margen neto**, este indicador refleja una variación negativa del 2,89% en comparación con el periodo anterior. Las principales causas que generaron este comportamiento se relacionan con la

INFORME AUDITORÍA ESTADOS FINANCIEROS
CORTE DICIEMBRE 31 DE 2018

Tabla No. 11
Otros Ingresos, diciembre 2018 - 2017

cifras expresadas en pesos colombianos

CONCEPTO	DICIEMBRE 2018	DICIEMBRE 2017	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
OTROS INGRESOS	961.938.900	1.265.985.496	-304.046.596	-24,02%
FINANCIEROS	561.348.323	675.516.255	-114.167.932	-16,90%
INTERESES	493.686.335	579.708.539	-86.022.204	-14,84%
INTERESES PÚBLICO	358.142.293	422.980.741	-64.838.448	-15,33%
INTERESES PRIVADOS	135.544.042	156.727.799	-21.183.757	-13,52%
INGRESOS POR DIVIDENDOS	67.661.988	84.462.156	-16.800.168	-19,89%
INGRESOS POR DIVIDENDOS PÚBLICOS	50.433.942	62.338.947	-11.905.005	-19,10%
INGRESOS POR DIVIDENDOS PRIVADOS	17.228.046	22.123.209	-4.895.163	-22,13%
ARRENDAMIENTOS	261.873.958	265.546.614	-3.672.656	-1,38%
PROPIEDADES DE INVERSIÓN	144.633.371	147.744.833	-3.111.462	-2,11%
LOCALES-PRIVADOS	144.633.371	147.744.833	-3.111.462	-2,11%
CONSTRUCCIONES Y EDIFICACIONES	117.240.587	117.801.781	-561.194	-0,48%
HONORARIOS	678.915	2.036.745	-1.357.830	-66,67%
ASISTENCIA JUNTAS DIRECTIVAS	678.915	2.036.745	-1.357.830	-66,67%
RECUPERACIONES	35.984.795	37.069.605	-1.084.810	-2,93%
REINTEGRO DE COSTOS Y GASTOS	35.589.795	37.069.605	-1.479.810	-3,99%
REINTEGRO DE COSTOS Y GASTOS - PÚBLICO	20.705.496	34.576.591	-13.871.095	-40,12%
REINTEGRO DE COSTOS Y GASTOS - PRIVADO	14.884.299	2.493.014	12.391.285	497,04%
INDEMNIZACIONES	2.949.935	4.215.006	-1.265.071	-30,01%
SINIESTROS	2.949.935	4.215.006	-1.265.071	-30,01%
GANANCIAS P/VARIACIÓN VALOR RAZONABLE	55.835.374	276.610.000	-220.774.626	-79,81%
PI - TERRENOS	16.873.142	57.953.661	-41.080.519	-70,89%
INVERSIÓN - EDIFICIOS	36.571.782	218.656.339	-182.084.557	-83,27%
INGRESOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	41.095.000	817.000	40.278.000	4929,99%
INGRESOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	41.095.000	817.000	40.278.000	4929,99%
OTROS / DIVERSOS	2.223.071	4.253.633	-2.030.562	-47,74%
APROVECHAMIENTOS	108.632	914.974	-806.342	-88,13%
SOBRANTES DE CAJA	2.106.933	3.323.143	-1.216.210	-36,60%
AJUSTE AL PESO	7.506	15.516	-8.010	-51,62%
DEVOLUCIÓN INGRESOS NO OPERACIONALES	50.471	79.361	-28.890	-36,40%
ARRENDAMIENTOS	50.471	79.361	-28.890	-36,40%

Fuente: elaboración propia con los reportes entregados por la entidad.

COMPORTAMIENTO DE LOS GASTOS

• GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACIÓN

Los gastos operacionales de la Cámara, en el periodo 2018, fueron por valor de \$11.284.185.000, registrando un alza del 1,02%, en relación a la vigencia anterior. Los gastos operacionales de administración, de origen público alcanzan los \$9.281.978.000 (93,18%) y son los destinados al cumplimiento de las funciones atribuidas a las Cámaras de Comercio por la Ley o por el Gobierno Nacional y los privados por \$680.150.000 (6,82%), destinados para el desarrollo de las actividades privadas y gremiales de las Cámaras de Comercio y aquellas que generen ingresos privados. A continuación, se muestra la distribución de los gastos operacionales, en diciembre de 2018 y 2017.

Tabla No. 12
Gastos Operacionales, diciembre 2018 - 2017

cifras expresadas en pesos colombianos

CONCEPTO	DICIEMBRE 2018	DICIEMBRE 2017	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
OPERACIONALES ADMINISTRACIÓN	9.962.127.806	8.756.890.721	1.205.237.085	13,76%
GASTOS DE PERSONAL	4.722.010.456	4.166.984.521	555.025.935	13,32%
HONORARIOS	1.339.635.755	986.680.910	352.954.845	35,77%
IMPUESTOS	219.698.246	203.521.019	16.177.227	7,95%
ARRENDAMIENTOS	134.494.096	133.170.558	1.323.538	0,99%
CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES	472.675.908	511.561.358	-38.885.450	-7,60%
SEGUROS	56.518.234	60.819.365	-4.301.131	-7,07%

INFORME AUDITORÍA ESTADOS FINANCIEROS CORTE DICIEMBRE 31 DE 2018

ESTADO DE RESULTADO CONSOLIDADO PÚBLICO-PRIVADO

Analizando desde la perspectiva consolidada, estableciendo tanto los ingresos por \$12.029.683.869, como los gastos totales, por \$11.320.759.935, se obtiene un excedente neto por \$708.923.934.

Los ingresos públicos por \$9.745.675.881, participan en un 81%, de los ingresos totales y sus gastos por \$9.282.091.315, en un 82%, de sus gastos.

A continuación se muestra la distribución de los resultados, tanto públicos, como privados, en los períodos 2018.2017.

Tabla No. 14

Estado de resultados consolidado, público-privado, diciembre 2018-2017

cifras expresadas en pesos colombianos

CONCEPTO	PÚBLICO	PRIVADO	TOTAL
INGRESOS TOTALES	9.745.675.881	2.284.007.988	12.029.683.869
GASTOS TOTALES	9.282.091.315	2.038.668.620	11.320.759.935
EXCEDENTE/DÉFICIT	463.584.566	245.339.368	708.923.934

Fuente: elaboración propia con los reportes entregados por la entidad.

Es así como se concluye que el resultado neto obtenido, a diciembre de 2018 por \$708.924.000, está apalancado en su totalidad por los otros ingresos por \$961.948.900, de los cuales \$497.851.972 (51,75%), son de origen público y el excedente, de naturaleza privada.

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL PERIODO 2018

Los ingresos presupuestados aprobados, para la vigencia 2018 alcanzaron \$12.027.293.420, de los cuales \$9.745.675.882 (81%), corresponden a ingresos públicos y el excedente por \$2.281.617.538 (19%), a privados, alcanzando una ejecución del 100,02%.

A continuación, se muestra la ejecución presupuestal por el 2018.

Tabla No. 15

Ejecución presupuestal periodo 2018

cifras expresadas en pesos colombianos

INGRESOS			
CONCEPTO	APROBADO	EJECUTADO	%
INGRESOS PÚBLICOS	9.745.675.882	9.745.675.882	100,00%
INGRESOS PRIVADOS	2.281.617.538	2.284.007.988	100,10%
TOTAL INGRESOS	12.027.293.420	12.029.683.870	100,02%
GASTOS			
CONCEPTO	APROBADO	EJECUTADO	%
GASTOS PÚBLICOS	9.282.091.315	9.282.091.315	100,00%
GASTOS PRIVADOS	2.038.668.621	2.038.668.621	100,00%
TOTAL GASTOS	11.320.759.936	11.320.759.936	100,00%
EXCEDENTE	706.533.484	708.923.934	100,34%

Fuente: Reporte Ejecución presupuestal diciembre 2018}

De igual forma se presupuestaron gastos por \$11.320.759.936, de los cuales un valor de \$9.282.091.315 (82%), son de naturaleza pública y \$2.038.668.621 (18%), de origen privado. Estos gastos registraron una ejecución del 100%.

Así las cosas, desde la perspectiva presupuestal, se obtuvo un excedente por \$706.533.484, el cual difiere del obtenido realmente por \$708.923.935, en \$2.390.451; diferencia que corresponde a la sobre

INFORME AUDITORÍA ESTADOS FINANCIEROS CORTE DICIEMBRE 31 DE 2018

c:\users\sistemas\documents\sistemas\empresas2019\CÁMARA DE COMERCIO DE MANIZALES POR CALDAS /Inf. M&A:IA:0076: 19

Auditado: EAAZ

Revisado: YMAL - LPML

Aprobado: JRMM

ejecución de los ingresos privados, por concepto de ganancia de valor razonable de propiedades de inversión, que no se incluía en ese presupuesto.

ESTADO DE LA SITUACIÓN FINANCIERA:

COMPOSICIÓN DEL ACTIVO:

Tabla No. 16
Detalle activo a diciembre 2018 - 2017

cifras expresadas en pesos colombianos

CUENTA	AÑO ACTUAL	%	AÑO ANTERIOR	%	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
EFFECTIVO	3.396.106.205	19,66%	4.621.395.262	28,29%	-1.225.289.057	-26,51%
INVERSIONES	7.201.655.698	41,69%	4.887.920.791	29,92%	2.313.734.907	47,34%
CUENTAS POR COBRAR	99.624.694	0,58%	227.462.878	1,39%	-127.838.184	-56,20%
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	6.575.001.912	38,06%	6.597.726.181	40,38%	-22.724.269	-0,34%
DIFERIDOS	3.079.128	0,02%	3.997.252	0,02%	-918.124	-22,97%
Activo Corriente	10.297.501.375	59,61%	9.340.202.282	57,17%	957.299.093	10,25%
ACTIVO	17.275.467.637	100,00%	16.338.502.364	100,00%	936.965.273	5,73%

Fuente: elaboración propia con los reportes entregados por la entidad.

Al cierre del 2018 el activo de la entidad alcanza el orden de los \$17.275.467.637, presentando un comportamiento muy equilibrado en relación con el periodo anterior, registrando un alza de un 5,73%, cuando alcanzaba \$936.965,273.

ANÁLISIS DE INDICADORES FINANCIEROS

Al cierre de 2018 se realizó análisis al resultado de los indicadores financieros, con más efecto en la organización, de los cuales el producto de los mismos puede servir como herramienta técnica, con el ánimo de detectar indicios o señales de una situación, actividad y para efectos de la evaluación y toma de decisiones administrativas, al interior de la entidad.

A fin de medir la efectividad del resultado de los indicadores financieros, éstos se deben comparar con los objetivos de la empresa o el promedio del sector.

A continuación, se analizarán en forma general, los indicadores financieros, tomando como base, las cifras del estado de situación financiera, obtenidos al cierre del 2018 - 2017.

INDICADORES DE LIQUIDEZ:

Son aquellos cuyo objetivo es diagnosticar si una empresa es capaz de generar tesorería, es decir, si tiene capacidad de convertir sus activos en liquidez a corto plazo.

De acuerdo con las cifras del estado de situación financiera, al corte de diciembre de 2018, se obtienen los siguientes indicadores de liquidez.

Tabla No. 17
Indicadores de Liquidez, diciembre 2018 - 2017

valores expresadas en pesos colombianos y porcentajes

INDICADORES DE LIQUIDEZ	AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR	INTERPRETACIÓN
Razón Corriente	6,33	6,64	Se cuenta con \$6,33 de activos corrientes , por cada peso de pasivo corriente adeudado. Se dispone de un remanente en su activo corriente.
Capital de Trabajo Temporal	8.671.438.545	7.933.435.469	Representa la parte del activo corriente que está financiada por capitales permanentes. El remanente que queda

INFORME AUDITORÍA ESTADOS FINANCIEROS CORTE DICIEMBRE 31 DE 2018

